Дело № 2-2441/2020

УИД 26MS0105-01-2020-001631-90

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 25 ноября 2020 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Миронюк В.В.,

при секретаре Нировой К.А., 

с участием:

представителя истца ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе по доверенности ФИО1, 

представителя ответчика ФИО2 по доверенности ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда Ставропольского края гражданское дело по исковому заявлению ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе к ФИО4 о взыскании суммы задолженности за потребленный газ, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе обратилось в Шпаковский районный суд с исковым заявлением (впоследствии уточненным) к ФИО4 о взыскании суммы задолженности за потребленный газ.

В обоснование заявленных требований указано, что в соответствии с положениями статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. При этом статьей 539 ГК РФ установлена безусловная обязанность абонента оплачивать принятую энергию в полном объеме. Кроме того, подпунктом «а» пункта 21 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (утв. постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, далее - Правила № 549) также установлена обязанность абонента, использующего природный газ для обеспечения коммунально-бытовых нужд, оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме. Таким образом, с момента первого фактического подключения к газораспределительной сети договор поставки газа между Ответчиком и ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» считается заключенным, в соответствии со статьей 544 ГК РФ ответчик обязан производить оплату стоимости потребленного газа в полном объеме и в установленные сроки. В силу пункта 3 Правил № 549 абонент - сторона договора, обязанная принять поставленный газ и оплатить его. Абонентом может выступать физическое лицо (гражданин), в том числе собственник (наниматель) жилого дома, приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. В соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги (в том числе, за услугу газоснабжения) вносится гражданином ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. В нарушение указанных требований законодательства ответчик в период с ДД.ММ.ГГГГ 

по ДД.ММ.ГГГГ потреблял газ, не оплачивая его. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчика за природный газ, потребленный в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 841 руб. 29 коп. Кроме того, в соответствии с пунктом 14 статьи 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ (11% годовых) от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты," либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. С учетом изложенного, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с ответчика подлежат взысканию пени в сумме 8883 руб. 44 коп. Право ответчика на указанное жилое помещение установлено Промышленным районным судом г.Ставрополя и отражено в решении Промышленного районного суда г.Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в указанный период являлась законным правопреемником ФИО5, что подтверждается завещанием от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным ФИО5 в присутствии нотариуса. В решении суда прямо установлен факт проживания ФИО2 с 2015 г. с умершей ФИО5 по 

<

адрес> указано, что после смерти ФИО5, выразившей свою волю на отчуждение жилого помещения, но умершей до государственной регистрации перехода права собственности на него, обязанности по договору купли-продажи перешли к ее правопреемнику - ФИО2, следовательно бремя содержания жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> предусмотренное статьей 210 ГК РФ возложено на ФИО2 Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ требования искового заявления ФИО6 к ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» удовлетворены частично, задолженность за потребленный природный газ, образовавшаяся до ДД.ММ.ГГГГ (дата регистрации права собственности на жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>) за ФИО6 признана отсутствующей. В мотивировочной части решения Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие обстоятельства. Как следует из материалов дела и установлено судом, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО6 был заключен договор купли-продажи на жилой дом, расположенный на земельном участке и земельный участок по 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности указанных объектов недвижимости. Согласно выписке из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ, дата государственной регистрации права собственности за ФИО7 на земельный участок и жилой дом по 

<

адрес> датирована ДД.ММ.ГГГГ Судом установлено из пояснений истца, что до момента перехода права собственности в указанном жилом доме проживала наследница ФИО5 (дата смерти ДД.ММ.ГГГГ) -ФИО2, которая несла расходы по содержанию жилого дома. После регистрации права собственности на указанный жилой дом и земельный участок ФИО2 съехала, при этом образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг. Таким образом, ФИО2 после смерти ФИО5 и до регистрации права собственности ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась правопреемником, а значит, в полном объеме несет бремя содержания жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> того, на лицевой счет № производились оплаты ДД.ММ.ГГГГ в размере 1365 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 52,50 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 27,14 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 107,20 руб.

На основании изложенного просит суд взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» задолженность за потребленный газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24841 рублей 29 копеек; взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» расходы пени за не внесение в установленный срок платы за потребленный газ в размере 8883 рублей 44 копейки; взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» расходы по уплате государственной пошлины в размере 1211 рублей 74 копейки. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о времени, дне и месте судебного заседания, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о времени, дне и месте судебного заседания, сведений о своей неявки суду не представил. 

Представитель истца ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе по доверенности ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала, просила суд их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представителя ответчика ФИО2 по доверенности ФИО3 в судебном заседании просил суд в удовлетворении исковых требований ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» к ФИО2 отказать в полном объеме. 

Суд, с учетом мнения представителя истца, представителя ответчика, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть исковое заявление в отсутствие ответчика, третьего лица, по имеющимся материалам дела.

Выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

Статья 11 ГПК РФ предусматривает, что суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции РФ, международных договоров РФ, федеральных законов, нормативных правовых актов Правительства РФ, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, Конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

В силу ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Как разъяснено в п. п. 2 и 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 года N 23 "О судебном решении" решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, или основано на применении в необходимых случаях аналогии закона или аналогии права (часть 1 статьи 1, часть 3 статьи 11 ГПК РФ).

Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (статьи 55, 59 - 61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

В силу статьи 19 Конституции Российской Федерации все равны перед законом.

Согласно подп. 3 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Ст. 426 ГК РФ относит договор энергоснабжения к публичным договорам и устанавливает, что в случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.) (п. 1 и 4). 

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (ст. 539-547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (п. 2 ст. 548 названного Кодекса). 

Федеральный закон «О газоснабжении в Российской Федерации» определяет газоснабжение как одну из форм энергоснабжения, представляющую собой деятельность по обеспечению потребителей газом (абз. 3 ст. 2). 

На основании части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с пунктом 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки (ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу пунктов 3 и 4 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

Согласно статье 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, - иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно статье 548 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Обязательства должны исполняться в соответствии с условиями договора и требованиями закона. Одностороннее изменение обязательств или отказ от них недопустимы (статьи 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с предоставленными Правительству Российской Федерации полномочиями Постановлением от 21 июля 2008 г. N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее - Правила поставки газа), регламентирующие отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают особенности заключения, исполнения, изменения и прекращения договора, его существенные условия, а также порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него.

В соответствии с пунктом 3 Правил поставки газа абонентом по договору поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан может выступать физическое лицо (гражданин), в том числе собственник (наниматель) жилого дома, приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или юридическое лицо (управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный и иной специализированный кооператив), приобретающее газ в качестве коммунального ресурса для предоставления гражданам коммунальной услуги по газоснабжению.

В соответствии с пунктом 41 Правил поставки газа размер платы за потребленный газ рассчитывается как произведение объема потребленного газа, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - в порядке, установленном пунктами 32 - 38 настоящих Правил, и розничных цен на газ, установленных для населения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Судом установлено и из материалов дела следует, что в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по 

<

адрес>, открыт лицевой счет № на имя ФИО2 

Поставка газа в домовладение, расположенное по 

<

адрес>, осуществляется на основании публичного договора газоснабжения по присоединенной сети от ДД.ММ.ГГГГ, опубликованного ДД.ММ.ГГГГ в газете «Ставропольская правда». 

Собственником жилого домовладения, расположенного по 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла. Наследником по завещанию после ее смерти является ФИО2

Из ответа нотариуса г. Ставрополя ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по материалам наследственного дела № к имуществу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследницей по завещанию на все имущество наследодателя является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно свидетельству о заключении брака II-ДН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО2 заключен брак, после заключения брака ФИО2 присвоена фамилия «Вовненко». 

Вступившим в законную силу решением Промышленного районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО6 к ФИО2 о регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество, удовлетворены. Произведена государственная регистрация перехода права собственности на основании договора купли-продажи недвижимости (жилого дома и земельного участка), заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого является ФИО2, на жилой дом, общей площадью 40,6 кв.м., кадастровый №, этажность 1, и земельный участок, площадью 204 кв.м., кадастровый №, назначение земли населенных пунктов – под индивидуальное жилье, расположенные по 

<

адрес> к ФИО6. 

На основании указанного решения ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности за ФИО7 на земельный участок и жилой дом, расположенные по 

<

адрес>. 

Решением Ленинского районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО6 к ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» о защите прав потребителей, удовлетворены частично. Признаны незаконными действия ответчика ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь», выразившиеся в начислении ФИО6, задолженности за потреблённый газ по лицевому счёту № за период до ДД.ММ.ГГГГ и пени за просроченные платежи на сумму задолженности за потреблённый газ за период до ДД.ММ.ГГГГ, в отсылке извещений с начисленной задолженностью за потреблённый газ и пени за просроченные платежи и предупреждением о предстоящем приостановлении и прекращении поставки газа, а также требования в телефонном режиме об уплате задолженности за потреблённый газ и пени за просроченные платежи по жилому дому, расположенному в городе Ставрополе, по 

<

адрес>, за период до ДД.ММ.ГГГГ и пени за просроченные платежи на сумму задолженности за потреблённый газ за период до ДД.ММ.ГГГГ. Признано отсутствие у ФИО6, задолженности за потреблённый газ по лицевому счёту № за период до ДД.ММ.ГГГГ и пени за просроченные платежи на сумму задолженности за потреблённый газ за период до ДД.ММ.ГГГГ, по жилому дому, расположенному в городе Ставрополе, по 

<

адрес>. Возложена обязанность на ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь», устранить нарушения прав потребителя ФИО6 путём недопущения рассылки извещений и телефонных уведомлений о задолженности за потреблённый газ по лицевому счёту № за период до ДД.ММ.ГГГГ и пени за просроченные платежи на сумму задолженности за потреблённый газ за период до ДД.ММ.ГГГГ, по жилому дому, расположенному в городе Ставрополе, по 

<

адрес>

Поскольку по лицевому счету № ФИО4 оплата коммунальной услуги за потребленный газ не производится должным образом ввиду чего образовалась задолженность, которая за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 33724 руб. 73 коп., что подтверждается информационным листком от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно пункту 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Пунктом 2 ст. 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации установлены способы принятия наследства, в том числе предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Кроме того, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (статья 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как разъяснено в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, закон связывает момент возникновения у наследника права собственности на наследственное имущество с моментом открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

Таким образом, ФИО4, приняв наследство, открывшееся после смерти ФИО5, приобрела на него право собственности в порядке наследования и связанные с этим обязанности собственника жилого помещения по его содержанию и оплате коммунальных услуг, в том числе за услуги газоснабжения.

Поскольку на основании решения Промышленного районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ДД.ММ.ГГГГ за ФИО7 на земельный участок и жилой дом, расположенные по 

<

адрес> а ФИО4 приняла наследство после смерти ФИО5, суд приходит к выводу, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанность по несению бремени содержания имущества и оплате коммунальных услуг, в том числе за услуги газоснабжения лежит на надлежащем собственнике жилого дома за указанный период - ФИО4 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Ответчиком в нарушении ст. 56 ГПК РФ доказательств, опровергающих необоснованность начислений за потребленный природный газ, выполненных истцом, а также того, что задолженность погашена, суду не представлено, равно как и не был представлен иной расчет задолженности. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание расчет задолженности, произведенный истцом, суд приходит к выводу, что с ответчика ФИО4 подлежит взысканию задолженность за потребленный природный газ в размере 24841,29 рублей и пени за не внесение в установленный срок платы за потребленный газ в размере 8883,44 рублей. 

Также истец ставит вопрос о взыскании с ответчика суммы судебных расходов, понесенных им при уплате государственной пошлины при подаче иска.

В силу ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Поскольку истцом при подаче иска была оплачена государственная пошлина в размере 1211 рублей 74 копейки, что подтверждается материалами дела, то указанная сумма подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе к ФИО4 о взыскании суммы задолженности за потребленный газ, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе задолженность за потребленный газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24841 (двадцать четыре тысячи восемьсот сорок один) рубль 29 копеек. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе пени за не внесение в установленный срок платы за потребленный газ в размере 8883 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят три) рубля 44 копейки. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» в лице филиала в г. Ставрополе расходы по уплате государственной пошлины в размере 1211 (одна тысяча двести одиннадцать) рублей 74 копейки. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий судья В.В. Миронюк 

Мотивированное решение изготовлено 02 декабря 2020 года.